A W N =

0 N O U

"
12
13

14

Inhalt

Die algorithmische Gesellschaft — ein Vorwort

WIR in der algorithmischen Welt

Immer und iiberall
Algorithmen auf der Spur
Menschen irren
Algorithmen irren

Was Algorithmen fiir UNS tun kénnen

Personalisierung: Passend fiir jeden
Zugang: Offene Tiiren, versperrte Wege
Befahigung: Das optimierte Ich

Freiraum: Mehr Zeit fiirs Wesentliche
Kontrolle: Die geregelte Gesellschaft
Verteilung: Ausreichend knapp
Pravention: Gewisse Zukunft
Gerechtigkeit: Fair ist nicht gleich fair
Verbindung: Automatisiertes Miteinander

Was WIR jetzt tun miissen

Algorithmen gehen uns alle an:

Wie wir eine gesellschaftliche Debatte fithren

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1170494102

11

13
24
30
40

55

60

74
86
97

107

117

127

142

152

165

170


http://d-nb.info/1170494102

15

16

17

Gut gemeint ist noch nicht gut gemacht:

Wie wir Algorithmen kontrollieren

Kampf den Monopolen: Wie wir algorithmische
Vielfalt sichern

Wissen wirkt Wunder:

Wie wir Algorithmen-Kompetenz aufbauen

Damit Maschinen den Menschen dienen - ein Ausblick
Dank

Anmerkungen
Literaturverzeichnis

180

189

197

207

219
221
249



