Inhalt

	Die algorithmische Gesellschaft – ein Vorwort	7
	WIR in der algorithmischen Welt	1:
1	Immer und überall	13
2	Algorithmen auf der Spur	2/
3	Menschen irren	30
4	Algorithmen irren	40
	Was Algorithmen für UNS tun können	55
5	Personalisierung: Passend für jeden	60
6	Zugang: Offene Türen, versperrte Wege	74
7	Befähigung: Das optimierte Ich	86
8	Freiraum: Mehr Zeit fürs Wesentliche	97
9	Kontrolle: Die geregelte Gesellschaft	107
10	Verteilung: Ausreichend knapp	117
11	Prävention: Gewisse Zukunft	127
12	Gerechtigkeit: Fair ist nicht gleich fair	142
13	Verbindung: Automatisiertes Miteinander	152
	Was WIR jetzt tun müssen	165
14	Algorithmen gehen uns alle an:	170
	Wie wir eine gesellschaftliche Debatte führen	



15	Gut gemeint ist noch nicht gut gemacht:	180
	Wie wir Algorithmen kontrollieren	
16	Kampf den Monopolen: Wie wir algorithmische	189
	Vielfalt sichern	
17	Wissen wirkt Wunder:	197
	Wie wir Algorithmen-Kompetenz aufbauen	
	Damit Maschinen den Menschen dienen – ein Ausblick	207
	Dank	219
	Anmerkungen	221
	Literaturverzeichnis	249